INDICAÇÃO N° 285/15

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser efetuado o recapeamento

asfáltico nos locais onde existem muitos buracos e

depressões acentuadas da Rua Admeleto Gasparini, logo após

a abertura da Ponte “Luiz Antonio de Araújo”, localizada na

Avenida Dr. Adhemar de Barros, uma vez que a mencionada via

pública tem recebido um grande fluxo de veículos

diariamente, o que está ocasionando danos em seu leito

carroçável.

JUSTIFICATIVA

                A Rua Admeleto Gasparini sempre foi muito

utilizada pelos moradores de Guararema, haja vista que,

além de possuir inúmeras residências ao longo de sua

extensão, ainda liga os Bairros Freguesia da Escada e

Itapema. Ocorre, porém, que com o fechamento provisório da

Ponte “Luiz Antonio de Araújo” a mencionada via pública vem

recebendo um fluxo maior de veículos todos os dias, o que

certamente acaba por desgastar mais rapidamente o seu leito

carroçável, assim, existindo ali diversos buracos e

imperfeições, os quais dificultam a passagem de veículos,

gerando muitas reclamações dos seus usuários.

                A situação ali existente requer que seja

providenciada, assim que abrir a referida Ponte, a

restauração da via pública, através do recapeamento com

mantas de asfalto, para que possam os veículos por ali

passar sem ter que se desviar dos buracos, depressões e

imperfeições, muitas vezes, adentrando a contramão e

podendo se envolver em acidentes de trânsito.

               Por vir beneficiar os inúmeros moradores e

usuários da Rua Admeleto Gasparini, aguarda-se o

atendimento da presente e justa reivindicação.

                 Sala das Sessões, 14 de Julho de 2015.

Cesar Romero Pontes Brito

Vereador